12/01/2022 17:37 SEI/IFRO - 1479565 - Retificação do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1584461&infra_siste… 1/2

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 1/2022/REIT - DGP/IFRO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA no uso de suas atribuições legais e
regimentais estabelecidas pelo Art. 67 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia – IFRO, aprovado pela Resolução nº
65/CONSUP/IFRO, de 29/12/2015, torna pública a seguinte retificação ao Edital supracitado, cujas alterações estão a seguir elencadas:

No item 9, DAS VAGAS, subitem 9.1:

ONDE SE LÊ:
9.1 Distribuição das vagas

Setor Perfil Vagas Regime
Integral

Vaga Regime
Parcial

Percentual de carga horária
semanal presencial (Apenas para

servidor com vaga no regime
parcial)

DIRETORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO(REIT-
DPI)

Servidor em exercício na DPI não
ocupante de CD 1 -

DIRETORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO(REIT-
DPI)

Servidor em exercício na
DPI  ocupante de CD - 1 40%

COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE INOVAÇÃO
TECNOLÓGICA (REIT-NIT)

Servidor em exercício na
NIT não ocupante de FG 1 -

COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE INOVAÇÃO
TECNOLÓGICA (REIT-NIT)

Servidor em exercício na
NIT ocupante FG - 1 20%

COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO (REIT-
CPOSG)

Servidor em exercício na
CPOSG não ocupante de CD 2 -

COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO (REIT-
CPOSG)

Servidor em exercício na
CPOSG ocupante de CD - 1 40%

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
(REIT-COPEI) Servidor em exercício na CPOEI - 1 40%

Setor Perfil Vagas Regime
Integral

Vaga Regime
Parcial

Percentual de carga horária semanal
presencial (Apenas para servidor com

vaga no regime parcial)

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO (REIT-DADM) Servidor em exercício na
DADM não ocupante de CD 1  40%

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO (REIT-DADM) Servidor em exercício na
DADM ocupante de CD - 1 40%

LEIA-SE:
9.1 Distribuição das vagas

Setor Perfil Vagas Regime
Integral

Vaga Regime
Parcial

Percentual de carga horária
semanal presencial (Apenas
para servidor com vaga no

regime parcial)

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA,
INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO (REIT-

PROPESP)

Servidor em exercício na PROPESP
não ocupante de CD 2 -

DIRETORIA DE PESQUISA E
INOVAÇÃO(REIT-DPI)

Servidor em exercício na DPI não
ocupante de CD 1 -

DIRETORIA DE PESQUISA E
INOVAÇÃO(REIT-DPI)

Servidor em exercício na
DPI  ocupante de CD - 1 40%

COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA (REIT-NIT)

Servidor em exercício na
NIT não ocupante de FG 1 -

COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA (REIT-NIT)

Servidor em exercício na
NIT ocupante FG - 1 20%

COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO
(REIT-CPOSG)

Servidor em exercício na
CPOSG não ocupante de CD 2 -

COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO Servidor em exercício na - 1 40%

12/01/2022 17:37 SEI/IFRO - 1479565 - Retificação do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1584461&infra_siste… 2/2

(REIT-CPOSG) CPOSG ocupante de CD

Setor Perfil Vagas Regime
Integral

Vaga Regime
Parcial

Percentual de carga horária semanal
presencial (Apenas para servidor

com vaga no regime parcial)

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO (REIT-DADM) Servidor em exercício na
DADM não ocupante de CD 1 -

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO (REIT-DADM) Servidor em exercício na
DADM ocupante de CD - 1 40%

No item 12, DO CRONOGRAMA, Subitem 12.1:
ONDE SE LÊ:
12.1 O presente Edital obedecerá às etapas e prazos apresentados a seguir:

Etapa Data ou Período
Publicação do Edital 05/01/2022
Período de Inscrição 06 a 17/01/2022

Homologação das Inscrições e Resultado Preliminar 25/01/2022
Recurso 26/012/2022

Resultado Final e resposta dos recursos 28/01/2022
Início da Execução do Programa de Gestão 01/02/2022

LEIA-SE:
12.1 O presente Edital obedecerá às etapas e prazos apresentados a seguir:

Etapa Data ou Período
Publicação do Edital 05/01/2022
Período de Inscrição 06 a 17/01/2022

Homologação das Inscrições e Resultado Preliminar 25/01/2022
Recurso 26/01/2022

Resultado Final e resposta dos recursos 28/01/2022
Início da Execução do Programa de Gestão 01/02/2022

(...)

Documento assinado eletronicamente por Carlos Henrique dos Santos, Reitor(a) Substituto(a), em 12/01/2022, às 18:03, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1479565 e o código CRC 17AB5DD4.

Referência: Processo nº 23243.000079/2022-35 SEI nº 1479565

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0